<sup>110</sup> »Sprachwidrig«. Huschke, Zur Pandektenkritik (Leipzig 1875) 16. f.

<sup>111</sup> Man hat hier eine Erwähnung der fiducia finden wollen, doch ohne Erfolg. Vgl. Oertmann 42.

<sup>112</sup> Ist. 1, 487 A. 3.

Der Eindruck der Echtheit wird dadurch jedoch nicht eben bestärkt.

D. 20. 1. 13. 4.

Etiam si creditor iudicatum debitorem fecerit, hypotheca manet obligata, quia suas condiciones habet hypothecaria actio, id est si soluta est pecunia aut satisfactum est, quibus cessantibus tenet. et si cum defensore in personam egero, licet is mihi satisdederit et damnatus sit, aequae hypotheca manet obligata. multo magis ergo si in personam actum sit sive cum reo sive cum fideiussore sive cum utrisque pro parte, licet damnati sint, hypotheca manet obligata nec per hoc videtur satisfactum creditori, quod habet iudicati actionem.

Schon formell ist die Stelle mangelhaft. Der Satz id est (si . . . . . satisfactum est) entbehrt der Fortsetzung<sup>113</sup>. Der Inhalt ist der Form gleich. Zwar ist die Mitteilung, dass die hypothekarische Klage ihre eigenen condiciones hat, von grossem Interesse, wie auch die anfängliche Begründung: Die Hypothek erlischt durch Zahlung oder sonstige Abfindung, ohne die sie wirksam bleibt. Die Fortsetzung der Begründung aber ist befremdend. »Auch wenn ein defensor, wenn ich gegen ihn eine persönliche Klage erhoben habe, verurteilt wird, ist es, obwohl er mir durch Bürgen Sicherheit geleistet hat, billig, dass die Hypothek haften bleibt. Um so viel mehr (multo magis) muss das bei einem gewöhnlichen Schuldner oder dessen Bürgen u. s. f. der Fall sein«. Wozu die ganze Geschichte mit dem Defensor und seiner Sicherheitsleistung? Jedenfalls nicht zur Begründung des folgenden. Warum soll die Hypothek für die Schulden des gewöhnlichen Schuldners »multo magis« haften bleiben als für diejenigen des Defensors?

D. 20. 1. 13. 5.

Si sub condicione debiti nomine obligata sit hypotheca, dicendum est ante condicionem non recte agi, cum nihil interrim debeatur: [sed si sub condicione debiti condicio venerit, rursus agere poterit.] sed si praesens sit debitum, *hypotheca* vero sub condicione, et agatur ante condici-

<sup>113</sup> Durch die Konjekture Mommsen's (id est finita est si) wird der Form allerdings notdürftig aufgeholfen. Im Text wird auch im folgenden angenommen, dass sie den Sinn des Verfassers wiedergibt. Zweifelhaft ist nur, ob sie die Abschreiber oder die Kompilatoren betrifft.

onem *hypothecaria*, verum quidem est pecuniam solutam non esse, sed auferri *hypothecam* iniquum est: ideoque arbitrio iudicis cautiones interponendae sunt 'si condicio exstiterit nec pecunia solvatur, restitui *hypothecam*, si in rerum natura sit'.